
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE JUNCO DO MARANHÃO 

Rua Valmir Araújo, nº 111 – Centro - CEP: 65294-000 Junco do Maranhão - MA  

CNPJ: 01.612.334/0001-89 - Site: www.juncodomaranhao.ma.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL  
 

 

 Ano III, Edição nº 152 de 25 de maio de 2023 

 

  

 

 

 



 

 

 

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL? 

 

 

É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO 

OBJETIVO É ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO 

FINALIDADE MOSTRAR QUE O PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR 

TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO 

DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES. 

 

SUMÁRIO 
 

PREFEITURA DE JUNCO DO MARANHÃO ................................................................................. 3 

PORTARIA....................................................................................................................................... 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE JUNCO DO MARANHÃO 

 
 

TERCEIROS Ano III, Edição nº 152 de 25 de maio 2023 
 

DIÁRIO OFICIAL DE JUNCO DO MARANHÃO – www.juncodomaranhao.ma.gov.br 3 

 

PREFEITURA DE JUNCO DO 

MARANHÃO 

 

PORTARIA 

                     

Portaria nº 025 /2023 de 16 de maio de 2023 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
MEMBROS DO CONSELHO E 
ACOPANHAMENTO DO 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB – 
CACS FUNDEB E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO JUNCO 
DO MARANHÂO, MA, no uso de suas 
atribuições constitucionais e na forma 
prevista na a Lei Orgânica Municipal, artigo 
17, II. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Instituir o CONSELHO E 
ACOMPANHAMENTO DO CONTROLE 
SOCIAL DO FUNDEB – CACS FUNDEB, 
quadriênio 2023-2026, que tem como 
objetivo exercer o controle da aplicação dos 
recursos do Fundo e servir como elemento 
de transparência das contas públicas. 

 
Art. 2º - Ficam nomeados os seguintes 
integrantes que comporão o CACS 
FUNDEB, por um período de 04 (quatro) 
anos a contar da data desta portaria: 

 
PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA 

INDICAÇÃO NOME DOS 
REPRESENTANTES 

Início 
do 
mand
ato 

Ato de 
nomeação 

TITULAR WARLLA 
FACUNDES 
PEREIRA 

16/05/
2023 

025/2023 

SUPLENTE JANAINA 
LEOTÉRIO 

16/05/
2023 

025/2023 

TITULAR JACILENE DO 
NASCIMENTO 
DAMASCENO 

16/05/
2023 

025/2023 

SUPLENTE ERICA SALDANHA 
MARQUES 

16/05/
2023 

025/2023 

 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

INDICAÇÃO NOME DOS 
REPRESENTANTES 

Início 
do 
mandat
o 

Ato de 
nomeaç
ão 

TITULAR DEODORO PINTO 
MARQUES 

16/05/20
23 

025/202

3 

SUPLENTE MARCIO 
MARREIRO DE 
SOUSA 

16/05/20
23 

025/202

3 

 

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

INDICAÇÃO NOME DOS 
REPRESENTANTES 

Início 
do 
mandat
o 

Ato de 
nomeaç
ão 

TITULAR JOSENILDE SANTA 
BRÍGIDA FELIX 

16/05/20
23 

025/202

3 

SUPLENTE GICELE DA SILVA 
FRAZÃO 

16/05/20
23 

025/202

3 

 

 

 

 

DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 

 
INDICAÇÃO 

 
NOME DOS 
REPRESENTANTES 

Início
 
do 
mandato 

 
Ato de 
nomeaç
ão 

TITULAR JACKSON 
MARREIRO DE 
SOUSA BANDEIRA 

16/05/20
23 

025/202

3 

SUPLENTE ANTONIO PEREIRA 

LOPES 

16/05/20

23 
025/202

3 

 
SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS 
ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS 



 
DIÁRIO OFICIAL 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE JUNCO DO MARANHÃO 

 
 

TERCEIROS Ano III, Edição nº 152 de 25 de maio 2023 
 

DIÁRIO OFICIAL DE JUNCO DO MARANHÃO – www.juncodomaranhao.ma.gov.br 4 

 

 
INDICAÇÃO 

 
NOME DOS 
REPRESENTANTES 

Início 
do 
mandato 

 
Ato de 
nomeação 

TITULAR GEYCIANE GOMES 
DA SILVA 

16/05/20
23 

025/2023 

SUPLENTE ELIENE RIBEIRO 
DA SILVA SOARES 

16/05/20
23 

025/2023 

 

 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO OU ÓRGÃO 
EDUCACIONAL EQUIVALENTE 

 
INDICAÇÃO 

 
NOME DOS 
REPRESENTANTES 

Início 
do 
mandat
o 

 
Ato de 
nomeação 

TITULAR ROSIANE 
SIQUEIRA BATISTA 

16/05/20
23 

025/2023 

SUPLENTE SIMONE RAIOL 
PEREIRA 

16/05/20
23 

025/2023 

 

 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos legais. 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 

 

 
DÊ CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE 

 
 

Antonio Rodrigues do Nascimento Filho 
Prefeito Municipal   


		2023-05-25T11:42:04-0300
	ANTONIO RODRIGUES DO NASCIMENTO FILHO:99309254300




